cere amico, quā velim seruare dei mādata, aut q̄ veli conti-
 nuo i gratia eius & amore quē ad me habet pmanere: nō au-
 tē sequit̄ q̄ plus diligā cōplacere amico q̄ diligā deū in se;
 & ita nō oportet q̄ habeā aliquā creaturā ibi p fine vltio.
 Et si dicas, illud simpliciter magis diligo, cui volo magis cō-
 placere. Ergo vbi cognouero me nō posse vtriq̄ scilicet deo
 & amico cōplacere, magis diligo amicū, si vt ei cōplaceam,
 contentus sim ferre indignationē dei. Respondeo ad maiorē
 q̄ hoc nō oportet si magis velim ei cōplacere vt nūc solū;
 vt patet in exēplo adducto de indignatiōe patris vt eū libe-
 rē quē ipse vult occidere. ¶ Ad rationes ante oppositū. Ad
 primā nego antecedēs: & ad probationē adductā ex. x. de tri-
 nita. c. x. dico q̄ verbū Augu. pcedit de vita cōplete ordina-
 ta, q̄ videlicet aliqd statuit vltimū simpliciter, & acceptat
 vt itreferibile. Illa em̄ si est culpabilis: vel est male vtens, vel
 male fruēs. Secus de vita q̄ caret huiusmodi ordinis comple-
 mento. Vñ pōt quis velle fornicari ppter delectationē, & q̄
 tamē delectationē neq̄ referat in aliud, neq̄ etiā fruāt: imō
 q̄ nollet eā pro fine vltimo habere. Quādiu em̄ nō deputat̄
 aliqd tanq̄ patria ciuis, sed tanq̄ refectio vel etiā māsis via-
 toris: nō est ibi vera ratio fructiōis. s̄. de trini. c. vj. Ad aliud
 ex lib. lxxxij. q. xxx. dico q̄ ibi sumit̄ frui large, vt illa re frui
 dicamur, de qua capimus voluptatē. vti vero quādo referā-
 mus in aliud vnde voluptas capienda est. Vñ dicit. l. q̄ stiōe.
 bestias frui re aliqua, sed nunq̄ vti. Et sic nihil militat cōtra
 ppositū. Etiā solui potest quēadmodū magister sententia-
 rum hac duo cōcordando. Radix omnium malorum est cu-
 piditas: & initiū omnis peccati superbia. q̄ scilicet distribu-
 tio fiat pro generibus singulorum, & nō pro singulis gene-
 rum, & hoc prædicatione causali. ¶ Ad secūdum primo de
 avaritia dico q̄ dicitur idolorum seruitus, nō q̄ avarus au-
 rum deum suum reputet, quemadmodum idololatra suum
 idolum: sed quia ob auri amorem dei præceptum præterit,
 & potius nūmo in hoc seruit q̄ deo. Et consimili ratione glu-
 losis venter deus esse dicitur, non q̄ ventrem suum bonum
 summum vel vltimum finem in quē singula referri debeāt,

deputent, cū sape nolent in vita illa ppetuari, imō & effica-
 citer pponūt post tēpus certū ventris delicias pœnitis refe-
 care a se, & pro tēporali vel terna cā frugalissime vitā duce-
 re. Sed pro eo ventrē sibi deū habere dicunt, q̄a vētri, deo p-
 terito, seruiūt, vētris desideria explēt, & dei mādata p tunc
 cōtemnūt. Qd̄ autē gl. dicit hoc ab hoīe & c. verū est q̄ hoc
 colitur tanq̄ deus qd̄ præ cæteris diligit & sup oīa. sed nō
 omne illud magis diligit pro quo in certo actu alterius pla-
 citum vel mandatum negligit aut contēnit. Vnde Aug. tra-
 ctans illud Saluatoris Mat. vj. Aut vnū sustinebit, & alterū
 contēnet: dat exemplū. Si qs ancillæ alienæ cōuinctus ppter
 suā cupiditatē patiat̄ eius seruitutē quā nō amat & c. ¶ Ad
 tertiu, cū deditur omne opus ex amore trahere originē: di-
 co q̄ triplex est amor, videlicet partis rationalis elicitus, ap-
 petitus sensitiui, & est amor naturalis. Et verū est q̄ oē qd̄
 facimus, sit ex aliq̄ illorū triū amorū: & nō oportet q̄ semp
 ex amore rationali elicito seu distincto ab amore naturali, q̄
 nihil est aliud quā cōnaturalitas in aliud. Vnde dormiens p-
 iectus in ignē statim tristat̄: refugit, & habet nolitionē pœne
 quanuis pro tunc de nullo alio amando cogitet. Et amor ra-
 tionalis nunq̄ fertur ad incognitū, intelligo de rationali eli-
 cito, qui dicit̄ actum volūtatis. neq̄ oportet omne illud esse
 peccatū vñ pdit etiā effectiue q̄ peccatū est: vt patet quū
 ex zelo seti amore dei quis ignoranter blasphemus est & cō-
 tumeliosus & c. Et vt de bonaveste nascit̄ tinea, ita de bonis
 operibus immediate sape emergit, quantis non sine culpa
 voluntatis, ipsa superbia. & ex hoc patet q̄ ratio Scoti non
 est ex hoc dicenda demōstratio, sed vix meretur dici topica
 persuasio. ¶ Ad quartū respondeo q̄ naturali appetitu seu
 amore quicquid facim̄s agim̄s propter perfectionē con-
 summatam: sed rationali amore non prius quā cognoue-
 rimus in confuso quid perfectio cōsummata seu vita beata
 dicitur. Et tunc certe possumus oīa agere ppter vitam bea-
 tam: dubij manentes in quo cōsistat huiusmodi vita beata:
 & ita non oportet q̄ constituamus finem vltimum in deo
 vel creatura aut vtroq̄ simul, quācumq̄ deliberate & pleno

rationis vsu ex amore creaturæ facimus quæ scimus esse ma-
lū. Sed agit talis ppter finē vltimū: & nihil est finis vltimus
ppter quæ faciat: sicut qui currit ppter equū, & arbitrio alte-
rius relinquit quē equū sibi dare voluerit p brauiō. ¶ Ad
quintū dico. Sicut Christus nō manet fundamentū in eo q
ignoranter peccat mortaliter, & tñ nō diligit quācūq; crea-
turā æquē vel supra deū, vt admittit Tho. ita & in scienter
peccante mortaliter, vt supra deduxi, accidere pōt. Hoc autē
tallū est quæ argumentū supponit: videlicet Christū mane-
re fundamentū quoaduscq; creatura æquē vel supra diliga-
tur quā deus. Sed tūc solū fundamētū est, qñ sic fert onus to-
tius ædificij volūtatis, vt omnino hereamus in eius placito
gratia & amore, q; nisi q; seorsū trahamur scienter aut igno-
rante quo inimicitiam eius promereamur & indignationē,
per mortale scilicet peccatum.

Q V A R T V M est, vt rū dilectio siue amor
dei super oīa, sufficienter nos reponat in statu
salutis, an lectim compati possit aliqd mortale
peccatū. Et videt primo q; nullū patiat morta-
le peccatū, sed reponat &c. ¶ Primo, q; chari-
tas nullū cōpatit mortale peccatū, sed dilectio dei sup oīa,
infert charitatē. ergo. Cōsequētia est enīdēs: q; quicquid re-
pugnat cōsequēti, repugnat necessario oī antecedēti ad quæ
ipsum sequit. Et maior patet: q; vt dicit Aug. Sola charitas
vestis nuptialis est diuidēs inter filios regni & pditiōis. Idē
in glo. primę ad Corin. xij. Minor pbat: quia vt dicit Ioā.
xv. Maiorē hac dilectionē nemo habet, q; vt animā suā po-
nat quis p amicis suis. sed dilectio dei sup oīa, facit hoīem
paratū animā pro Christo ponere: neque pōt maxima dile-
ctio eē sine charitate. ergo &c. Et hęc videt esse ratio docto-
rū quare in statu nature lapsę nō pōt quis exire in actū dei
sup oīa, sine charitate: de quo Tho. prima secūde. q. cix. arti-
ij. Præterea quicūq; attingit finē præcepti, est in statu salu-
tis, & sine omni macula culpæ mortalis. sed diligens deū su-
per oīa attingit &c. ergo. Maior patet: quia finis præcepti est
facere hominē bonū, & perducere ad vitam æternā Minor

probat: quia secundū aposto. s. ad Timo. j. Finis præcepti est
charitas de corde puro, & cōscientia bona, & fide nō ficta.
sed illa charitas nihil est aliud quā dilectio ipa dei. & pximi
propter deū. August. xij. de ciuita. dei. c. vij. Cuius proposi-
tum est nō secundū hominē, sed secundū deū amare pximū
sicut etiā seipsum: proculdubio ppter hunc amorē dicitur
voluntatis bonę, quę vsitat itis in scriptura charitas dicitur.
Et in enchiridio. c. vl. exponēs allegatū verbū apostoli dicit
oīa referenda esse ad charitatē. i. ad diligendū deū, & pximū
ppter deum. ¶ Ad oppositū arguo: quia vt supra deduxi,
cōtingit hominē ex zelo dei cōmittere mortale peccatū. era-
go nihil prohibet hominē ex zelo dei semetipsum morti tra-
dere p heresi, vel persecutiōe mortaliter culpabili: vt fuisset
de Paulo contra psecutionē christianorū: & per cōsequens
dilectio dei super oīa: stat cū mortali peccato. Præterea scōo,
quia nemo pōt scire & pro certo cognoscere q; sit in chari-
tate: sed potest experiri in se & certissime cognoscere q; dili-
git deū super omnia. ergo nō infert charitatē. Cōsequētia
tenet: quia quicūq; pōt scire antecedens, pōt scire & conse-
quens. Maior patet per illud Eccl. ix. Nemo scit an amore
dei an odio dignus sit. Quæ si forte exposueris de odio æter-
næ reprobationis, & amore prædestinationis: cum multū
se esse in mortali peccato, & ita in statu æternæ dānationis
extra charitatē: addico illud Iob. ix. Si venerit ad me. nō vi-
debo eū: & si abierit, nō intelligā illū. quod Grego. exponere
videtur de accessu & recessu per spiritus sancti donationem
vel subtractionē in charitatē. Etiam eodē. c. dicit: Etiam si sim-
plex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, & tēdebit me
vitæ meæ. Ex quo verbo concludit sancta mater ecclesia. c. fi.
de purgatione canonica, quæ nō sine magna temeritate quis
iurare pōt se immunem a criminibus obiectis quasi iā per
penitentiam remissis & abolitis. nulla autē esset temeritas
vbi se sciret in charitate esse ergo &c. ¶ Pro huius solutio-
ne ad sciēdum quæ dilectio dei super omnia nobis sit in præ-
cepto, præmitto q; non sufficit sic deum super omnia dilige-
re, quod pro eiꝝ salute (si per impossibile periclitari posset)

parati simus cetera oia perdere, & mortē ipsam ppetuā sine spe resurgēdi subire. Probo: quia amor dei sup oia ad quē obligamur, incōpossibilis est omni affectui quo saltē deū scienter offendimus mortaliter: vt oēs fatentur. Sed p̄dictus dei amor cōpatit̄ secū &c. ergo. Minor patet exēplariter de patre sic affecto filio suo, vt si mortis periculū immineret, spōte rem iniustā p eius liberatione faceret, & mortē ipsam lubiret: p cuius tm̄ placito si extra necessitatē (vbi si non fecerit, scit filiū grauissime indignatū) ita nō vult rē in bonis sibi pr̄iudicialē facere, aut rem iniustā quā filius petit: ergo similiter pōt quis sic deū sup oia diligere, & scienter eundē mortaliter offendere. sed tenemur & oportet deū sup oia diligere tanq̄ finē vltimū, & quā sit ratio & mēsurā diligendi cetera, ita videlicet q̄ si &c. oia referat homo in deū, nolitq̄ amare nisi quantū deo placuerit: & eadem velit renuere & abdicare & perdere vt satisficiat diuino placito, & sanctā eius volūtati: vt sit ei (quantū ad amorē liberū attinet) deus oia in oius; & cū apostolo vere dicere possit, Vt ito iam non ego, viuit verō in me Christus. ad Gal. ij. ¶ Pro huius planiori intellectu aduertendū est: vt dicit Philosophus. j. Politico. Finis nulla mēsurā est: vt medicina sanat: s in infinitū est, & vnaquāq; ars finis in infinitū. nā q̄ maxime volunt illū efficere: sed eorū q̄ ad finē sunt, nō in infinitū, sed finem mēsurā habēt, id est appetunt tanq̄ quā finē conducunt: reijciunturq; si disconueniant fini. Verbi gratia, licet amem dulcia, non adeo sum demens q̄ dulce venenum sumere velim, nisi quantum spero sanitati conducere posse: & respicio, contemno & abominor quantum contrarium est sanitati. Amor itaq; ad dulce venenū, licet ceteris pr̄diligatur propter dulcedinem: nō tm̄ est ad ipsum vt finem, sed vt ad mēditum. Sic pariformiter de creaturis intelligo, q̄ vt dulce venenum assumi debeant ad sanitatem animā quā cōsistit in placere deo: vt quantum conducunt appetantur, & magno animo contēnantur quantum officiunt. hoc est adherere deo quo apostolus dixit: Qui adheret deo, vnus spiritus est cū eo. j. ad Corin. vj. Hoc est per amorem in deum trāformari: vt Dyo:

vt Dionysius. iij. de diuinis noibus loquit. & ita absorptū esse in deum, vt nullū pondus ipsum aliorum trahat, sed solum pondus diuini amoris ipsum p̄pellat ad finē, instar ferri, quod sua grauitate nihil magneti pōderis adijcit. Nā ferunt naturales, si magnes aliquis fortis in libra appensus fuerit, & post ad se attraxerit ferrum: nihil vltra ponderis q̄ antea ex solo magnete, iam ex ferro & magnete in simul erit: ita quasi absorpta & ab effectu mouēdi grauitas ferri virtute magnetis impedita erit. Et q̄ ad hūc dei amorē sup oia teneamur, licet non p semp̄ actū: p̄bo p̄ illud Deuteron. j. Et nunc Israel quia dñs deus tuus petit a te, nisi vt timeas dñm deum tuū, & ambules in vñs eius, ac diligas eum, & seruias dño deo tuo ex toto corde tuo, & i tota aīa tua &c. Matth. xxij. Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo, & in tota aīa tua, & in tota mente tua. hoc est maximum & primum mandatum. sed nō totum cor diligit, id est p̄fecta & plena voluntas, nisi oia referat in deum vt finē, p̄pter quē ceteris impertit̄ amorem. Vnde glossa interli. exponēs illud apostoli primē ad Timo. i. Finis p̄cepti est charitas de corde puro, consciētia bona, & fide non ficta: sup verbo puro dicit, Vt nihil diligat nisi deus, & quod dei est. Tunc aut, quantumlibet multa diligant, solus deus diligit, qm̄ ipsa nisi p̄pter eū ad amorē non recipimus: quō libro de sermone domini in monte Aug. declarans quemadmodum oculum simplicem debeamus habere, libro. ij. c. ij. dicit: Sicut ergo non absurde loqueretur qui diceret, In hac opera qua nauem quaro, nō nauem quaro, sed patriam: sic apostolus conuenienter diceret, In hac opera qua hominibus placeo, nō hominibus placeo, sed deo. Et verificatur illud. ij. Topicorum: Vbi vnum propter alterum, sibi vnum tantum. Hac videtur intentio August. primo de doctrina christiana. Hac regula dilectionis diuinitus constituta est. Diliges inquit p̄ximum tuum sicut teipsum, deum vero ex toto corde, & ex tota anima & tota mēte, vt omnes cogitationes tuas, & omnem vitā tuam, & omnē intellectum in illum cōferas, a quo habes ea quā cōfers. Cuius aut ait, toto corde, tota anima, tota mēte. : Adri. quodli. quast.

nūllā nostræ vitæ partē reliquit quæ vacare debeat, et quasi locū dare vt alia re velit frui: sed quicquid aliud diligendum venerit in animā, illuc rapiat, quo totius dilectionis impetu currit. Quisquis ergo rectē proximū diligit, hoc cum eo debet agere, vt etiā ipse toto cordo &c. diligit deū. sic em̄ diligēs tanq̄ seipsum, totā dilectionē sui & illius refert ad illam dilectionē dei, quæ nullū à se ritulū duci extra patitur cuius deriuatione minuat. Et cōfirmo, quia præcepti est vt omnia referamus aliquādo in deū. s. ad Corin. x. Sitte mādūcatis. siue bibitis vel aliud quid facitis, omnia in gloriā dei facite. & ad Colossē. iij. Quia quodcūq̄ facitis in verbo aut in opere, oīa in nomine dñi nostri Iesu Christi facite, gratias agentes deo & patri per ipsum. Vbi gl. intelli. Quia p̄cipit laudari deū in corde nūc verbis, nūc factis: nomē Christi præexaltari præcipit. Ergo obligamur necessitate præcepti aliquā referre oīa in deū: qd̄ tūc solū fit cū paratos offerimus nos ea appetere & respicere p̄ mensura vltimi finis: vt videlicet placitū & volitū fuerit à deo: vt nō voce tantū, sed puro corde & sincero affectu oremus, Fiat volūtas tua sicut in celo, & in terra. Et licet quidā ex hoc inferre velint oēm actū culpabilē esse qui non in deū actu vel virtualiter referatur: mihi sufficit q̄ p̄ aliquo tēpore quo sibi occurrit obligatio huius præcepti, nisi referant, non sunt immunes à culpa. Idē sc̄m̄ moralē intellectū p̄ceptū videt̄ Hierē. xvij. Custodite animas vestras, & nolite pondera portare die sabbati, neq̄ referatis per portas Hierusalē. Neq̄ obstat sentētia Aug. & aliorū doctorum q̄ præceptum illud diligendi deum ex toto corde &c. hic non impletur quādiu adhuc aliquid carnalis concupiscentiæ inest, vt latius videre poteris per magistrum sententiarum & scholasticos doctores. xxvij. dis. ij. quia loquor solum de mortu amoris libero, quē totum sic obligamur in deum quasi in finem vltimum conferre, vt solum secūdum eius sanctum placitum hæc vt media appetamus: quod nemini impossibile esse certū est, propter libertatis conditionē. Et certe qui ista negare ausit, videat quomodo tenemur deum vt finem vltimum (positiue

exponendo ly vltimū) diligere, & tū nō oīa in ipsum referte. Itē & quæ cā eē possit q̄ amor creaturæ eo gradu semp̄ peccatū est, cū res quā diligit homo, amitti nō possit sine dolore. Itē & quō finis præcepti sit charitas de corde puro & cōsciētia &c. nisi ad eā dementiā conuolauerit, vt dicat nos adhuc finē attingēdū in via minime obligari. Ex his ifero correlative q̄ obligamur deū nō solū extensitue sup̄ oīa, verū etiā intēsiue sup̄ oīa diligere. intelligo vbi debito amore deus & creatura diligunt. Probo, q̄a sicut est necesse principia magis sc̄ri cōclusionē. i. Posteriorū. ita finem magis diligere ijs q̄ sunt ad finē. Idē p̄bat doctor subtilis. iij. sentētiarū. dis. xxvij. q̄a illud simpliciter intensitū & maiori affectu diligo, p̄ cuius amore meipsum & alia volo exponere. Quā autē aliq̄ dicunt tenerius & feruentius diligere, q̄ tū firmitus nō diligūt: hoc nō est ex aliquo excessu amoris intellectu in eis, sed forte alicuius passionis amoris sensitiui: sicut aliq̄ q̄ dicunt deuoti, sentiunt aliquā maiorem dulcedinē, quā aliq̄ multo solidiores in amore dei: qui in cētuplū p̄optius sustinerēt martirium, ne dulcedo illa est actus voluntatis elicitus, sed passio quēdam actui attributa quā deus allicit & nutrit partuolos, ne deficient in via: & obligat istud præceptum non solum ad vitandum odium contrarium, sed pro aliquando ad actum elicitem. Pro quo autem tempore currit eius obligatio, dicit Scotus hoc determinatum hoc præcepto: Sabbata sanctifices: vt maneat quisq̄ apud se, id est recolligendo se, & ascendendo apud deum suum. Ecclesia vero specificauit quantum ad missam audiendam die dominico. de cōsecra. distinctione. ij. missa. Hæc Scotus. Præterea obligamur ad illam amorem dei, qui paratos nos facit omnia imò nosmetipsos perdere pro deo seu eius amore: ita videlicet quod efficaciter velimus cuncta perdere, & mortem imò annihilationem perpetuam subire, prius quā ipsum offenderemus, seu eius amicitiam perderemus. sed hoc facere non potest amor dei, nisi intensior fuerit quocunq̄ alio amore ergo &c. Maior patet per illud Lucæ decimoquarto Omnis qui non renunciat omnibus q̄ possidet, nō pōt meus esse discipulus.

ptilus. Renūciare autē secundū gl. omnibus recte vitētibns
 cōe est, sed relinquere perfectōrū. Nihil autē aliud videt esse
 renūciare quā animo paratū esse ad oīa p Christo relinque
 dū, seu pditioni perpetuæ exponendū: quō eodē ca. pmittit,
 Qui venit ad me, & nō odit patrē &c. adhuc autē & animā
 suā: nō potest meus esse discipulus. Vnde Ambro. homilia.
 xvj. sup Genesi. Christus (inquit) dñs noster qd pcepit sacer
 dotibus audiat: Qui nō renūciaverit omnibus &c. Cōtre
 misco hec dicēs. Meus enim primo omniū, meus inquā ac
 cusator existo, meas cōdēnationes loquor. Negat Christus
 suū esse discipulū, quē viderit aliqd possidentē, & nō renū
 ciat &c. Et quid agimus, quō hoc aut ipsi legimus, aut po
 pulo exponimus, qui nō solū nō renūciamus ijs quę posside
 mus, sed acquirere volumus ea quę nunquā habuimus anteq̄
 veniremus ad Christū: Nolo duplicati criminis eē reus &c.
 Sed ex hoc saltē cōmoniti festinemus iplere: festinemus trā
 sīre à sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio erat:
 ad sacerdotes domini, quibus in terra possessio nō est, sed dñs
 portio est. Talis erat qui dicebat, Tanq̄ egentes, multos au
 tem locupletantes. vt nihil habentes: omnia autem possiden
 tes. Vbi licet Ambro. solum intreat in sacerdotes, omnibus
 tamen quantum necessarium est Christi discipulos fieri, ne
 cessē est vt renuncient ad sensum p̄dictum. Et minor pa
 tet: quia quod p̄dus in libra, hoc est amor in anima, sed po
 sita æqualitate corporis nisi grauitas intensior fuerit, nō p̄
 ponderat. ergo cum amor pondus sit in æquali anima, puta
 anima intellectiua, quæ est indiuisibilis: necessē est vt inten
 sior sit si debeat animū mouere ad vnus prosecutionem
 p̄ ceteris. Vnde si ponamus amores æquę intensos ad dis
 parata pro eodem tempore p̄sequenda, neutrum p̄sequi
 mur. ergo oportet excessum esse. Nec refert si propter spe
 ciem obiecti vnus amor fuerit altero perfectior, quoniā vt
 vehemens tristitia pellit delectationem quantūcūq̄ nobis
 lis fuerit ex specie: ita magnus amor etiam vilior secundum
 speciem amorem alium nobiliorem peruincit & excludit,
 copulando aciem mentis totam suo obiecto, vt alterum nea

queat attendere. ¶ His p̄missis dico sine temeraria assertio
 ne, quod ea dilectio dei super omnia quę nobis in p̄cepto est, repo
 nit nos ad statū salutis, neq̄ cōpatitur secū aliquod mortale
 peccatū. Probo primo sic. dicit Aug. tractās illun ad Ro. v.
 Iustificati ergo ex fide pacē habeamus &c. Si deus cōfugien
 tem ad se nō reciperet, esset in eo iniqtas. Sed verē cōfugit ad
 deū qui deū ipsum sup omnia diligēs, iā paratus est omnia
 pro Christo p̄dere. ergo recipitur a deo: & p̄ cōsequēs est in
 statu salutis. P̄terea dilectio dei quę nobis in p̄cepto est, est
 finis p̄cepti seu legis, eminēter seu virtualiter cōtinēs imple
 tionē omniū mādatorū: ergo absūmit omnē rubiginē morta
 lis vitæ, & arguit seu infert statū gratiæ. Antecedēs patet per
 illud Io. xij. Qui habet mādata mea, & seruat ea, ille est qui
 diligit me. Et ibidē: Si quis diligit me, sermonē meū seruat:
 & pater meus diliget eū &c. Qui autē nō diligit me, sermo
 nes meos nō seruat. vbi ex cōtradiCTORIO antecedētis Salua
 tor progreditur ad cōtradiCTORIū cōsequētis, quod solū li
 cet in cōuertibilibus. Item ad Rom. xij. Qui proximū diligit
 legē impleuit. Et ad Gala. v. Omnis lex in vno verbo instau
 ratur: Diliges proximū tuū &c. Ergo ipsa dilectio dei quę no
 bis p̄cepta est, eminēter seu virtualiter est impletio omniū
 mandatorum. Neq̄ formidare debemus quod forte compatiā
 tur ignorantiam aliquam mortaliter culpabilem: quoniam
 si vnctio nos docet de omnibus, vt necessē nō habeamus quod
 aliquis doceat nos. Ioan. ij. c. nonne hūc docebit iam quali
 inuisceratum & vntum factum cū deo? Si ergo aliquid igno
 rat, non est ei necessarium ad salutē pro tūc hoc scire. ¶ Ad
 rationes post oppositum adductas, quæ sunt contra verita
 tem. Ad primam dico quod non omnis zelus dei est ille amor
 dei super omnia de quo scripturæ loquuntur, sed solum ille
 quo diligitur deus vt finis vltimus omnium, animū para
 tum & promptum faciens omnia vel acceptare, vel respue
 re & perdere prout deo placuerit. Ex illo autem amore dei
 nunquam procedit homo ad mortale peccatum. ¶ Ad secū
 dam respondeo. Primo ad hominem, ex altera scita, & alte
 ra opinata non potest inferri quod conclusio sit scita: vt sciunt

artista. Modo doctores & ego opinamur hanc dilectionem non posse inesse homini sine charitate: & non scimus neque habemus certam & evidentem notitiam. Et cum dicitur. Qui scit antecedens inesse, potest scire consequens inesse: verum est, si possit scire quod ipsum sit consequens necessario sequens. Ad materiam dico quod licet possit probabiliter coniecturam habere quod actus ille dilectionis insit, non tamen potest evidenter cognoscere & pro certo. Quo enim scire poterit quod ita deo se totum infundit propter se, id est bonitatem scilicet & sanctitatem eius, ut nec vitam aeternam nisi in deo & propter deum diligat, a seipso patet & efficaciter volens omnia, seipsum, & alia quam deo placebit perdere ut impleat sanctam voluntatem dei, quod etiam nulli creaturae nec sibi ipsi quod libero aliquo amore adheret nisi in deo & propter deum: quod voluntas multo est purior & laudabilior quam voluntas proferendi pro Christo martyrium, pro spe assequendi vitam aeternam. Et certe longe aliud est optare aut velle quod sic deum amare, & de facto sic affectum esse, & sic efficaciter velle sicut opto & desidero efficax velle scientiae, seu ad scientiam, sed ubi efficaciter iam velle, manum ad aratrum mittens, labori, vigiliis, & id genus operibus non parceret, sic opto alteri subuentum iri, sed nolo porrigere manum, si ponat per revelationem certiorari: non nego quin etiam sic certus fieri posset de hoc quod habeat charitatem, sed non nisi videat, aut certitudine fidei aut consimili sciat actum hunc inesse non posse sine charitate. Nec expedit hominem (nisi valde sciens & detotus fuerit) de his multum se tentare quoniam difficilimum est proprias affectiones meriri. unde xvij. dist. iij. in materia de contritione dicit beatus Thomas. Quavis contritionis dispositio talis esse debet quod magis displiceat offensa dei quam quacunque poena quae infligi posset: non tamen est de super tentandus: quoniam non facile metimur affectus nostros: & sequitur, Videtur magis displicere quod displicet minus, propter annexum sensibile nocumentum. ¶ Contra hoc quod dictum est nos teneri deum super omnia & intensiore amore diligere, arguo primo ex verbo beati Augustini in libro de doctrina christiana inducentis illud sapientis: Ama illam sicut pecuniam, illam inquam sapientiam, indignum est & iniuriosum

ut sapientia pecuniae comparatur, sed amor amoris comparatur. Video enim vos hic sic amare pecuniam, ut iubente amore pecuniae labores suscipiatis, ieiunia toleretis, mare transietis, ventis et fluctibus vos committatis, habeo unde eligam quod ametis: sed non habeo quod addatis ad amorem quo amatis. sic me amate, plus nolo amari, dicit dominus. in probis loquor, avaris loquor, Pecuniam diligitis: tamen me diligite: certe melior sum incomparabiliter: nolo a vobis amplioris amorem, quantum diligitis pecuniam, tantum me amate. Erubescamus saltim, confiteamur, & pectora tundamus, non ut pavimentum solidemus, nam qui tundit pectus, & non corrigitur, solidat pectus, non tollit. Tundamus pectus & cadamus, & corrigamur a nobis: ne ille postea nos cadat qui magister est, haec ille. Sed avarus non diligit pecuniam super omnia. Nam ut primo de doctrina christiana, inquit, avarus quavis pecuniam diligit, tamen emit sibi panem: quod cum facit, dat pecuniam quam multum amat, & augere desiderat: sed quia pluris aestimat salutem corporis sui, quam illo pane fulcit & c. Ergo non obligamur deum ut finem ultimum & super omnia diligere: sed sufficit quantum avarus (pro qua gratias labores suffert) pecuniam diligit. Praeterea distinguunt doctores quatuor modos diligendi rem unam plus alia. Primus quam perfectiori seu intensiori actu. Secundus quam ad maius bonum. Tertius quando naturalius & firmitus. Quartus ubi ex electione oporteret alterius amorem perdere, praereligeret & c. Et nos obligatos deum plus alijs diligere solum secundo & quarto modis, ergo & c. Praeterea cum dilectione dei super omnia, & qua amatur ut finis ultimus omnium, stat liber amor creature citra deum: qui etiam in perditione rei concitaret dolorem seu tristitiam, ergo non videtur necessitate precepti obligari excludere omnem amorem alium liberum, & eum solum admittere qui est dei vel aliorum propter deum. Consequentia tenet: quia si sic, iam veniale peccatum esset contra preceptum: putaret talis amor creaturae citra deum. Et antecedens probatur: quia talis amor creaturae est compossibilis charitati: ergo & actui charitatis, qualis est illa dilectio dei. Et confirmatur: quia talis motus in creaturam non interrumpit motum ad fi

nem vltimū, licet reddat minus intensum: iuxta illud Aug. x. cōfessionū. Minus te amat dñe qui tecū aliquid amat qđ nō ppter te amat. Est em̄ quasi amoenitas viæ faciēs vt viator paulo tardius progrediat, licet nunquā desistat fortiter ambulare: vel vt virtus magnetis partim influxa ferro: quæ motū ex virtute magnetis fortioris ad oppositā differentia positionis retardat, sed intercipere aut interrūpere nō valet. Præterea quarto, nisi liceret amorē liberū creaturæ admiscere, peccaret qui deū amando &c. simul eligeret viā minus laboriosam, vel magis delectabilē, & fugeret magis arduam diligēs suā quitē. Sequela probat: qđ scit deo viā magis arduam gratiorē, sed quia in hac viā magis amata deo etiam placere pōt, hāc eligit, paratus arduissimā subire vbi aliās Christi indignationē oporteret incurrere. Ad primū respō deo. Videtur interimere ipsum. Cū em̄ certū sit qđ nemini licet deū infra se seu minus quā ipsum diligere: & ataratus (vt argumentū deducit) pecuniā infra se diligit: qui manifestis clarius ve inferri pōt quā obligari hominē vt plus deū quā ataratus pecuniā diligit. Pro verbis aut̄ Aug. est aduertendum qđ amor non solū accipitur p̄ interno affectu, sed etiā p̄ externo effectū, qui ex interiori affectu p̄cedit: quo genere loquendi profusionē pecuniæ & vbi quando oportet, appellamus liberalitatem. Hoc præmissis respondeo: Cum dicit Aug. Sic me amate nolo plus amari &c. nolo à vobis ampliorē amorem, intelligendū est de amore pro externo labore & molestia. non em̄ exigit regulariter plus laboris & molestia à nobis dñs: quanquā & in casu vtriusq; p̄ deo plus ferendum est, vt dñm martyrium pro fide suscipere oportet. Sed Aug. intendit deum regulariter maiorem charitatem & amorem in effectū non requirere. secus est de interiori affectu. Ad secundam, primo elidendo auctoritatem illorum doctorum: quia dicunt ipsi, Holcot videlicet. q. iiii. s. in solutione ad quintum principale. & Aliaco. s. distinct. s. sententiarum &c. Licet Sorti ita remisse diligere deum sicut vult dummodo velit ei summum honorem: licet ei creaturam similiter diligere ita intense sicut vult &c. Cuius sea

cūda pars manifestissime falsa est: vt patet ex deductis in secundo articulo. Et rñdeo ad argumentum p̄ interreptionē, qđ imò intēsius tenemur diligere deū qđ creaturam dilectam saltē amore sp̄ali & distincto: quo scilicet non diligit simul deus. Ratio, quia oportet in nobis amorē dei fortiolem esse amore seu dilectione ad quācūq; creaturā seu quācūq; aliā rē, iā licet nobilior fuerit, nisi etiā sit intēsius, cederet statim alteri amorī, quū nobilitas & p̄fectio nō arguat efficaciam & vim supra aliū amorē: vt ex simili patet de dilectionibus, intellectibus, & alijs volitionibus: ergo oportet deū intēsius diligere: & non sufficit &c. Ad tertiam nego añcedēs ad primam eius p̄bationem nego sequelam: & rō est: quia licet talis amor creaturæ citra deū sit incōpossibilis amorī dei sup̄ oīa, & tanquā finis vltimi: si quis tamen illum amorē creaturæ eliceret p̄ tpe quo obligat amorem illum dei tanquā finis vltimi elicere, nō peccaret mortaliter commisionē, sed omissionē actus debiti: sicut cū quis ambulat p̄ praeterita quū debet audire missam. Ad scđam p̄bationē nego cōsequentiam. Multa enim sunt compossibilia habitui charitatis qđ aliquibus actibus eiusdem charitatis penitus repugnant: vt surreptitiū odiū fratris repugnat actuali dilectioni charitatis fratris, sed habitui charitatis nullo mō repugnat. Non valet ergo consequētia: charitati non repugnat: ergo nec eius actui qui est diligere. Ad confirmationē dico qđ virtualiter committit fallacia consequētis. In effectū em̄ arguit: nō repugnat. sed compossibilis est motui ad finē vltimū: ergo huic motui qui est amor dei tanquā finis vltimi, sunt enim plures motus & amores studiosi in deū quibus nō repugnat, sed illi p̄cellentissimo qui cor totū sibi vendicat, incōpossibilis est & repugnat. Nec est simile de virtute magnetis cōparatione ad motum ferri, & de illo amore libero creaturæ respectu amoris dei tanquā finis vltimi: sed simile est de motu recto & circulari: quorū vterq; etiā motus est: nō sic aut̄ virtutis magnetis. Ad quartū & vltimū nego sequelam: & ad probationem dico qđ etsi talis eligit & amet aliquid licite cuius ratio amandi nō sit deus, non tamen eo

tunc pro quādo obligatur ad eminētissimū illum actū charitatis quo omnia referūtur in deū: & nihil in eis liberè amatur nisi in deo & ppter deū. Vnde non valet cōsequētia, talis amor licet, ergo stat cū quolibet actu charitatis. instantia est clara de somno. Itē charitas īclinat ad multos actū q̄ inuicem sunt incōpāsibiles, vt ad contēplatiuā & actiuā vitam ad seruandū & ad erogādum, & ad prādicandū & ad celebrandū. Et tantū de prima quæstione &c. De totalitate affectus quo tenemur deū toto corde diligere &c. vide in Bonauentura. xxvij. distinctione. iij. quæstione. vj.

Prima quæstio sine argumentis.

QVARE consumpti legūtur aliqui quia quæsierunt cibū sibi, cū mortis causam nunquam videatur sollicitudo de pane inferre, sed potius oblitio: Hac quæstio supponit illud Threnorum. j. Sacerdotes mei & senes mei in vrbe consumpti sunt, quia quæsierūt cibū sibi vt refocillarēt animas suas. Et in admirationē ducit quomodo hoc eis potuerit perditionis causa esse & interitus, cū cibi carētia mortē potius inferre videatur. ¶ Pro huius solutione p̄mitto illud Aug. j. de doct. Christ. Ille iuste & sanctē viuit qui rerum integer æstimator est. Ipse est autē qui ordinatā dilectionē habet, ne aut diligat quod nō est diligendū, aut nō diligat quod est diligendū, aut minus vel amplius quod æquē est diligendū. Vñ virtus animi nihil est aliud q̄ ordo amoris sua cuiq̄ loca distribuēs. vnde in appetitu vel p̄secutione rei multiplex intercurrit peccatū: quoniam vt bonū ex integra causa est, ita malū accidit ex singulis defectibus. quarto de diuinis nominibus. quod & longe ante à domino dictū legitur secundum trāslationē. lxx. Si recte offers, & nō recte diuidis: peccasti. Genesis. iij. Ille recte offert, vel rectum quid facit, cuius in se opus à difformitate vacat. sed recte non diuidit, qui ceteras non obseruat conditiones de loco, tempore, persona, modo, & sic de alijs circumstantiis. Vnde Ambrosius libro de Cayn & Abel dicit non recte diuisisse Cayn, pro eo q̄ non

de melioribus frugibus deo obtulerit, sed sibi pinguiora reseruauit. Ad propositum nostrū, ne vos plus debito morer, ex omnibus duos tantū modos prosequar, quibus cibū corporis iniuste atq̄ iniquē quærimus. Primo si p̄ media nō oportuna: cuius exemplū palā est si p̄ adulteriū vel aliud nephas q̄ sibi velit cibū quære. Itē si p̄ opera spiritualia mercari sibi cibū velit: vt sola sinistra agat, q̄ dextræ phibeet admisceri Matthæi. vj. id est qd̄ propter deū fieri debet oculo tā simplici, vt nihil se admisceat affectus tēporalis, aut de cupidine laudis. qd̄ tractās Bonauentura. d. xxxvij. mota quæstioe an bonę voluntatis possunt plures esse fines. exemplū sumēs familiarē: si q̄ vadat ad ecclesiā vt distributionē p̄cipiat, dicit tripliciter cōtingere posse. Primo, solū intendendo distributiones vt finē sub gloria dei, decernens videlicet eas Christi pauperibus in dei gloriā donare. Secūdo intendendo ire ad ecclesiā vt ad dei honorē & gloriā laudes decantet, sed cum hoc etiā intendendo pecuniā acquirere, nō referēs illā in deū, sed nec statuēs eā vt finē principalē. Tertio pōt contingere duplicata intentione, ita q̄ vult deo placere & vult obtinere pecuniā vt suū thesaurū ampliet, & in ea ppter se delectetur. Primū est meritoriū & bonū. Secūdū nō est bonę voluntatis, quāuis cū ea stare possit est em̄ veniale peccatum: quomodo dicit Augu. Minus te amat qui tecū aliqd̄ amat qd̄ nō propter te amat. Tertiuū vero est malę voluntatis, & q̄ velit duobus dñis seruire: de quo Matthæi. vj. & verificat illud p̄pheticū, Coangustatū est stratū, vt alter decidat: & breue est pallium, vt nequeat vtrūq̄ operire. illud etiam Osee. x. Diuisum est cor eorū, nūc interibunt. & æternæ damnationis ve his comminatur sapiens, qui terram ingrediuntur duabus vñs. Ecclesiast. ij. Sed quoniā simonia mentalis est si actū canendi quis fecerit principaliter ppter pecunias vñs: iuxta. c. tua nos. de simonia. vt bene notat glo. in cap. vnico. de cleri. non residentibus. lib. vj. limitandū est hoc iuxta normā Tho. vij. quodlibet. articu. xj. q̄ pecuniam illam non debet intendere vt finē principalē actus, sed talis esse, q̄ etiam sine pecunia vellet seruire deo, & ecclesiam accede-

Cre, licet non tunc: & ita pecunia ipsa vel distributionū perceptio non est diuini seruitij causa, sed proprie huius determinationis quare nūc vadit. Et certe semper mihi visum est quod licet pecunia moueri p̄ cōplacētā, sed nullo mō licet pecuniā ipsam affectu libero diuini seruitij finē p̄figere: quō etiā sciētā ex finis p̄stitutione p̄perā & inique appetimus. Bernar. sup̄ Cantī. sermone. xxxviiij. tradit: Qui se existimat scire aliquid: iuxta Apostolū nōdū cognouit quēadmodū eū illud scire oporteat. Vides quō nō probat multa scientē, si sciendi modū nescierit. Vides in quā quō fructum & utilitatē scire in modo sciēdi cōstituit: quod nisi vt scias quo ordine, quo studio, quo fine quēq; nosse oporteat: Quo ordine: vt prius illud quā maturius ad salūre. Quo studio: vt illud ardentius quā vehementius ad amorē. Quo fine: vt nō ad inanē gloriā, curiositatē, aut aliud simile, sed tantū ad ædificationē tuā vel proximī. Sunt nāque qui scire volūt eo fine tantū vt sciant & turpis curiositas est: Et sunt qui scire volunt vt sciatur ipsi: & tunc vanitas est qui p̄fecto nō euadēt subsannatē satyricū & eū quod huiusmodi est decantantē, Vt sc̄ adeo Scire tuū nihil est nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt qui scire volūt vt scientiā suam vendant: verbi gratia pro pecunia, pro honoribus: & turpis questus est. Sed sunt quocūq; qui scire volunt vt ædificent, & charitas est. Et sunt qui scire volunt vt ædificentur, & prudentia est. Hæc ille. ¶ Secundus modus inique querendi cibum est si quæramus nimie, plus operē vel tantūdem videlicet pro cibo impendendo, quā p̄ salute animæ. Vult enim deus primas nostri affectus partes possidere: ac se per indignationē abducit vbi aliud vel equas vel priores animi partes conspexerit occupare. Maledictus (inquit) dolosus qui habet in grege suo masculum: & votū faciēns deo, offert debile domino. Malachię. i. super quo glo. Aliquando homo bene creatus à deo, habet ingenium aptū sacris disciplinis, sed tradit inertia: & habens masculum, offert deo debile, id est orationem aliqua animi perturbacione corruptam. Hic sentit in se completum quod scriptum est Sapientia. vii. Potentes potenter tormenta patientur. &

eadē ca. Malachię p̄mittit, Si offeratis claudū & languidū, nōne malū est: offer illud ducit tū si placuerit illi, aut si susceperit faciem tuam, dicit dominus exercitū. Et quod aliud credimus quā diuidere nō recte, cū terrenis sollicitudinē maximā & ingentē affectū impendimus, & celestia aut deū ipm̄ meditari fastidimus: Filios nostros & nos ipsos si sunt industrij, mūdo tradimus, & secularibus disciplinis. Quā claudū & debile est, domino offerimus: nec hoc solū, sed eos qui apti se iā diuinis mancipauerūt, dehortatiōe nostra ad quatuor artes inuitamus, nihil curātes si sacre doctrine & diuini verbi annona in tāta raritate multo carior fiat. Vereamur eterna maledictionis præconiū: Maledictus qui facit opus dñi negligenter (vt habet vltima trāslatio) & aufert macheram suam à sanguine iniquorum. Hierē. xlvij. Et vbi ipsi cœlum ingredi nolumus, alijs cœli portam non claudamus. Et his paucis satis patere existimo quō pacto morti causam dare poterint inordinate & præpostere cibum querendo, vt merito consumpti legantur quia cibum quesierunt: vt refocillarent animas suas. Et hæc de prima quæstione.

Q V A R E, p̄pheta inquit, Si reddidi retribuētibus mihi mala, decidā merito ab inimicis meis inanis: cum naturaliter licere videatur inimicis vim & dāna inferre: ¶ Pro huius solutiōe aduertendum est, cum proximū teneamur vt nos ipsos ex charitate diligere, nō possumus ei licite p̄cā optare aut velle nisi propter aliquod bonum eius, nostrum, vel reip̄. puta propter ordinem iustitiæ seruandū, vel ad correctionē eius qui deliquit, vel ad terrorem aliorum: vt quos diuinus timor non cohibet, temporalis p̄cæ formido deterreat à peccato: vt bene notat Lyra Matth. v. super verbo Christi: Ego autem dico vobis non resistere malo &c. Et Augusti. Siue plectendo, siue ignoscendo, hoc solum bene agit, vt vita hominum corrigatur. xxiiij. quæst. v. prodest. imō cum nullum sit consiliū quod nō veniat in casu sub p̄cepto, tenemur animo parati esse etiam satisfactionē nō expetere, vbi necessarium fuerit proximorum saluti. xxiiij. q. s.

paratus. Et est regula Apосто. ad Romanos. xiii. Si propter cibū frater contristat: iā nō secundū charitatē ambulas. noli tuo cibo illū pdere pro quo Christus mortuus est. Nec releuat cap. si qs cōtristatus. x. dist. qd̄ a cōtrario induci solet, vt si satisfactionē nō offert qui lesit, nō tenemur ei recōciliari, & glos. dicit nō obligari hominē vt actionē iniuriarū remittat: sed debet rancorē deponere: qa procedit cū exactio satisfactiois nō inducit salutis dispendiū, vel eius qui lesit cū ex remissione verisimiliter reducet, & aliās p̄sistet in malo, vel aliorū qui ex hoc scandalizant in moribus aut fide, cum in hoc casu oportet etiā propriā vitā exponere. Recte ergo dicit propheta: Dñe si feci istud, si est iniquitas in manibus meis: si reddidi retribuentibus mihi mala: intoluant, ciuciet & premant me mala q̄ sequunt: decidā merito ab inimicis meis inanis: persequat̄ inimicus animā meā & c. Qui em̄ aliqua inimicis intulerit p̄ vitā correctione, nō vt similibus eos afficiat qualia sibi intulerit: bona potius fecisse putabit q̄ intulisse mala. Sed cū tanta p̄ximis debeamus, mirū valde est quid causę sit vt miserī nos, virtutis omnis vacui, & ordinis expertes, vel partim læsi à proximo statim incendamur ad irā, cupiamus tanto ardore vlcisci & vindicare qd̄ in nos peccatū est & cōmissum. Et certe vt patet cetera trā seā, quatuor reor huius esse cās precipuas, videlicet nostrā infidelitatē, inconsiderationē, timorē voluntatis, & (qd̄ omnīū miserimū est) mortē animę. Exēplū primi. Si em̄ p̄phetā credimus dicenti, Nō est malū in ciuitate qd̄ nō fecit dominus. Amos. iij. Et certe q̄ multa miseratiōe p̄nas hic inferat, vt nos à peccato deterreat et reuocet, iuxta illd̄. ij. Macca. vj. Etem̄ nō sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltionis remediū adhibere, magni beneficiū indiciū est. quādo scilicet (vt Gre. ingt) mala q̄ nos hic premūt, ad deū ire cōpellūt: nequaquam indignaremur virgā qua ad nostrā correptionē, tā pitis pater vtitur. sed pro certo domini maledicti sumus si de medicina agrotamus. maledictū enim ferarū (vt Greg. vtar verbis) quod ex lima cōtrahit rubiginem. Secūdi. Si enim domino adijciente vt indignaretur populo

permisit David in pctm̄ illud grāde numeratiōis populi cadere, vt. ij. Reg. xxiii. legit, frequens est qd̄ nostro demerito alius sinitur ruere in pctm̄, quē aliās abundātorī gratia de p̄tueniet, & seruatus fuisset à pctō: per quē modū dicitur excitare in nos hoī m cui abūdantiā gratiā p̄pter nos subtrahit, vel non apponit vnde seruāus fuisset à pctō in nos quāto igitur quis potius miserebit̄ fratris si perpēdat se forte causam dedisse quare ceciderit, Tertij. Qui enim diuino placito sic certices inclinaret & submissas teneret, vt quod sancta dei volūtatē factū fuerit gratū semper habere veller, vt p̄camur: Fiat volūtas tua & c. à qua fieri necesse est qa qd̄ p̄cedere debeat i esse, sitie bonū i siue malū: hic vtiq̄ nollet diuinā dispositioni cōtrahere, & rebellē se obijcere, aut factū ipsum p̄ se vlcisci & vindicare. Vnde de sancto David. ij. Reg. xvij. legit dum Semei cōtra eū lapides p̄iceret, atq̄ in clamaret, Egredere vir sanguinū, egredere vir Belial, ecce premūt te mala, qm̄ vir sanguinū es: & Abisai agre hoc ferēs q̄ malediceret regi: quid inquit maledicit carnis hic morturus dño meo regi: vadā & amputabo caput eius. David dñi voluntatē & sanctā dispositionē attendens, Quid inquit mihi & vobis est filij Sarniā: dimittite eū vt maledicat. Dominus enim p̄cepit ei vt malediceret: & quis est qui dicere audeat quare sic fecerit? dimittite eū vt maledicat iuxta p̄ceptum dñi, si forte respiciat dñs afflictionē meā, & reddat mihi dñs bonū pro maledictione hac hodierna. Quo facto māuetus ille David diuinā voluntatis dispositionē etiā in actu malitiā substracto, p̄ceptū domini appellatit: & illi noluit rebellis inteneri. Sed ne culpa Semei pernicioso exēplo alios ad similiter peccandum inuitaret, aut factum tam enorme transiret impune, filio suo Salomoni vltionem pro deo commisit. ij. Reg. ij. Vtinam vel ad paucos dies compensas inferre differremus: vt pateret q̄ non vlciscendi animo, sed iustitiā zelo faceremus. Sed quia iugum obedientiæ ad diuinam voluntatem, iam diu excussimus: inuicem mordemus & comedimus. Sed videte (inquit Aposto) ne ab inuicem consumamini. ad Galatas. v. Quartij, quoniam vt

ff. Rhetor. tradit Aristote. agrotantes, patiperes, amantes, stientes, & huiusmodi, iracundi sunt, & facile incenduntur ad iram. Quis autem pauperior esse aut magis agere potest eo qui ante viam perdidit, & tanta corruptione mortis laborat: Exemplum habemus in naturalibus. Muscarum feces vitæ carni obsunt nihil, at mortuæ carni vbi superfusa sunt corrumpitur statim, cõputrescit & scatet vermibus. Si itaq; facile iniuriaribus irascimur, vehemens iudicium & magna præsumptio est q; ex animæ mortæ descēdat, quod modicæ iniuriarum feces ad tantam corruptionem iræ perduxerint: & ne affectus nos fallat (quoniam mentitur saepe iniquitas sibi) & iustitiæ zelo ascribam⁹ animū ipsū et amorem vltionis, qui est propter propriam vindictam: hanc regulam advertamus, Si non dolemus de proximi malo, non est motus hic charitatis. & vertis zelus iustitiæ. Vnde Bernardus lib. de modo bene viuendi. c. xiiij. Si proximus noster patitur aliquam tribulationem aut infirmitatem aut damnū, aut in carcerem mittitur: si dolemus pro illo, in corpore ecclesiæ sumus: si non dolemus, iam à corpore ecclesiæ præcisum sumus. Charitas colligit & vitificat omnia membra ecclesiæ. Tam diu dolet membrum, quàm diu in corpore continetur. Si autē membrum præcisum fuerit à corpore, nec sentire poterit nec dolere: vt si manus aut aliud membrum præcisum fuerit & totum corpus in ignem mittatur: manus illa iam non sentit, q̄a diuisa est à corpore. Talis est omnis Christianus qui de alterius damno tribulatione aut necessitate nō dolet. Hac ille. Quod si locum habet in malis corporis, longe fortius in malis animæ, quæ & contra deum sui. t. & proximum graui damno afficiunt. Et Gregorius: Vera iustitia compassionem habet: falsa, dedignationem. xlv. distinctio ne, vera iustitia. Cum itaq; facile irascimur, & vindictam appetimus sine cõpassione & dolore, proculdubio mors animæ causa est quare corruptio hac emergens nos inuadit & occupat. A quo nos seruare dignetur qui in secula benedictus viuit & regnat. Amen. Deo gratias.

Quodlibetica

Quodlibetica quæstio octaua eiusdē anno à salute humana. M. CCCC. XC. IX. in scholis artium eiusdem studiij ab ipso disputata.

Er Venerabilē virum dñm Quodlibetariū nūc cathedrantē fuit mihi q̄o theologica pposita hęc Virū orās p multis, æque pro sit singulis, ac si p vno quoq; tantū dē oraret. Pro hui⁹ decisione, supposita ī primis sanę fidei ptestatione, & q; vbi erratiro, cupiā p quēcūq; corrigi, & ad veritatis semitā deduci: decreui tria inquirere. Primum an possit orare, vel sit inutile. Scđm an orationis vis deriuari vel p̄tēdi possit ad aliū. Tertiu an eandē orationē dicēdo eque possit multo quantū p̄ficere vni soli. Quo ad primū pōt inutile videri vt q̄s oret, ex trib⁹. Primo, nihil aliud est orare q̄s alteri desideriu nostrū exponere seu explicare: qđ sit vt ei innotescat qđ optemus aut cupiamus. ergo species infidelitatis est deū orare. Consequētia tenet: q̄a videmur orando p̄sumere q; deū añ latuerit qđ ab eo desideramus. Et hac in effectu v̄r fuisse rō phibitionis cur saluator phibuit in oratione multa loqui, sicut Ethnici faciūt. Matthæi. vj. Scit em̄ pater vester cœlestis qđ vobis opus est, antequā petatis. Et eadē rō cōcludit nihil orādo loquēdū: q̄a ipse oīa añ nouit. Et exponēdo vel exprimēdo supponere videmur q; eū latuerit prius. Scđo, nihil pōt de⁹ facere ad quascūq; p̄ces qđ nō antea æternaliter se decreuerit esse facturū. ergo frustra fundit̄ orō. Cōsequētia tenet. Quod enim æternaliter se decreuerit esse facturū, æque fieret nō fusa orōne. da em̄ op⁹

Adria. quodli. quæst. v

positū, & erit in nostra potestate impedire quo minus eter-
nū dei decretū mandet executioni. Idē tacite sensisse videtur
Samuel postquā Saul agnoscens suā culpā q̄a prevaricatus
erat sermonē dñi, timens populū & eius voci obediens sup-
pliciter peteret: Sed nūc porta peccatū meū, & veni mecum
vt adorē dominū respondit Samuel: Non reuertar tecū. q̄a
proiecisti sermones dñi: proijciet te dens. Et iusfra: Scidit do-
minus regnum Israel a te hodie, & tradidit illud pximo tuo
meliori. Porro triūphator in Israel nō parceret, & poenitudine
nō flectet. neq; enim homo est vt agat poenitiā. Quo pre-
tendisse videtur Samuel frustra dominū orari, quū a pre-
disposito decreto nō posset flecti. Tertio, orando deū alterum
duorū peteremus, vel vt faciat qd̄ decreuerit & p̄disposuit,
aut certe q̄ decretū seu sniam mutans, id velit qd̄ cupimus.
Nō primū, q̄a necessariū est si decreuerit vt faciat. Stultum
autē est pro his p̄ces fr̄ndere, quę nequeūt quouis modo ali-
ter ettenire, quēadmodū nec de his consiliū esse pōt. ij. Ethī.
Nō etiā secundū, q̄a mutari nō pōt. xxij. q. iij. incōmutabi-
lis. & Iacob. i. Apud quē nō est mutatio, neq; vicissitudinis
obumbratio. Et Nume. xxj. Non enim deus vt homo est, vt
mētīat: neq; vt filius hominis, vt mutet. Dices fortassis, Nō
oramus vt mutet voluntatē, sed vt pro nostro desiderio ali-
quid velit, & ab æterno voluerit sic quod nunquam oppo-
sitū. Cōtra, hoc videt̄ p̄sumptuosum & contra subiectio-
nem quam deo debemus. Semper enim parati esse debemus
eius benedictæ voluntati cedere, & nostram nolle praeferre:
prout in dominica oratione petimus, Fiat volūtas tua &c.
Et quod non liceat orare vt non voluerit quod scimus eum
eternaliter voluisse aut velle, patet: q̄a illa de cā postea q̄
calice transferendo exposuisset Saluator ideo patri disposi-
tionē inferioris appetitus: statim petitionē corrigens, vel (vt
moderatus dicam) cōditionē supplens adiecit, verū tamen
non sicut ergo volo, sed sicut tu vis. Et ne existimemus sic
velle preire, qd̄ Petro acciderit audiamus. Postquā exposui-
set discipulis ignominiosam mortē quā subiturus erat p̄ no-
stra redēptiōe, misertus diuine conditionis Petrus, Absit

reinq̄uit domine: nō erit tibi hoc. Vel secundū Hiero. vt si-
gnificat̄ in gr̄co habet, Propitius sis tibi dñe, nō erit tibi
hoc. quo nō mutationē eius optasse aut petuisse videt̄, quē
statim Christū filiū dei vini cōfessus est, sed orasse vt eterna-
liter voluerit nō subire tantā poenā & ignominia. Quia tamē
diuine volūtati nō satis detulit, sed quodāmodo visus est vo-
luisse p̄ire, a dño durē rephensus est: Vade retro me satana:
scandalū mihi es. nō sapis q̄ dei sunt &c. Et quia alieni videri
posset q̄ spiritus malignus ibi rephensus sit, q̄ hoc dicere apo-
stolū suggerebat, hoc cōfutās Hiero. Sed mihi (inquit) hic era-
ror apostolicus de pietatis affectu veniēs, nunquā incētium
diaboli videat. Vnde & Petrus audit. Vade retro me &c. nō
hoc est seq̄re sententiā meam &c. nō sapis &c. meę volūtatē
est, & patris mei veni facere voluntatē, vt p̄ hominū salute
moriar. Tu tuā tantū cōsiderās volūtatē, nō vis granū tritici
cadere in terrā, vt fructus multos afferat. Ergo nō licet or-
rare vt eius oppositū eternaliter voluerit quod iā nouimus
ab eo decretū &c. ¶ Pro huius q̄stionis decisioe p̄mitto pri-
mo q̄ quadruplex est genus orationū, qd̄a oratio infecta pra-
uitate, qd̄a deficiēs bonitate, qd̄a integra sed mortua, quēdā
sana & viua. Inficit̄ oratio prauitate ratiōe obiecti, eius scilia-
cet quod petit vel rōne circūstātię prauę quā oporteret ab-
esse. Rōne obiecti dupliciter: aut q̄a petit quod absolutē &
in quocūq; gradu petere nō licet, vt p̄spari in patrādo scele-
re: vt accidat malū p̄p̄inquo: & sic de alijs. Aut q̄a petit sine
debita mēsurā, aut vltra q̄ cōtinet. Vñ Amb. Est aliq̄n stul-
ta & sup̄ba petitio: sicut fuit ap̄stolo. Iacobi & Ioānis: q̄b9
incōgrua & immēsa petētib9 dictū est, Nescitis qd̄ petatis.
Hoc est ambulare in magnis & mirabilib9 sup̄ se, dū nō sua
sorte cōtēt9 pes ambit. ea q̄ sunt oculi. Ex circūstātia m̄t̄pli-
citer inficit̄ prauitate, rōne finis, dū. s. sit ob finē malū vel incō-
gruū seu indebitū: vt oro a deo diuitias p̄pter lascitiā & lua-
xuriosē vitare: aut fundo orōnē p̄pter inanē gl̄iam, seu lau-
dē hoīm: de q̄bus Mar. vj. Receperūt mercedē suā. & Hier.
de martyrio ob eā causam suscepto. Huic operi nō tam prae-
mium q̄ poena debetur. & perfidia magis tormenta sunt q̄

corona victoriae. s. q. s. vide quantum bonum & c. Secundo ex parte personae sine circumstantia: ut dum quis in mortali peccato audet fundere orationem ut minister ecclesiae. de quo Dionysius ad Demophilum monachum. Audetque (scilicet sacerdos non illuminatus, de quo ei sermo est) sceleratas blasphemias suas (neque enim preces dixerim) sacris aris inferre eas super signa illa divina ad Christi similitudinem dicere. Et Hieronimus de haereticis: Quotiescumque congregati sunt in nomine eius detestatur deus factorem eorum, & claudit nares suas. s. q. s. odit, & est communis sententia doctorum, quod quicumque in mortali peccato exegit actum sui ordinis sceleris, eo ipso mortaliter peccat. preceptum est enim Deuter. xvj. Quod iustum est, iuste exequere. Tertio ex parte temporis, puta quando oportet alteri insistere, seu operam impedire: ut si cum animarum salus procuranda est, velim insistere orationi pro temporalibus. Quarto ex parte modi, quia videlicet quam convenit preteritus & magis absolute petitur: ut oro deum ut mihi det divitias, & salubre faciat si forte non est salubre futurum. Quid enim hoc est nisi velle pretere, & nequaquam cedere divinae dispositioni, & eius sanctae voluntati? Est enim effectualiter orare deum. Fiat voluntas mea, cedat tua. vel ut restrictius dicam, non sit illa tua. Et certe cum parati animi debeat esse Christianus in omnibus cedere divinae voluntati, & non velle reniti propter eius assensum & benivolentiam: ubi scilicet contraarium nobis preceperit, ut in revelatione futuri peccati aut damnationis secundum quosdam, propter perpetuam culpam inclusam: secus quo ad poenam, cum ex divina institutione & precepto oramus, fiat voluntas tua. Et Augustinus sententia: primum & distortum cor habet qui non vult id est respicit quod deus vult, super Psal. c. Non adhesit mihi cor primum. Eos enim qui adorant, in spiritu & veritate oportet adorare. Ioannis. iij. Ille autem non orat in spiritu sancto qui absolute petit, & non committit eius directioni vel dispositioni. Quid oremus, inquit, Apostolus, sicut oportet, nescimus: sed ipse spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Ad Roman. viij. Super quo Ambrosius. Superfundit se precibus nostris ut imperitiam & imprudentiam nostram motu suo aperiat.

& illa nobis a deo petit quae praesent. tunc pro nobis interponit se id est spiritus, cum scit nos pro ignorantia non pro iactantia contraria postulare quae convenit. Item si Augustinus credit, a deo nos subdimus & committimus divinae dispositioni & eius sanctissimae voluntati, ut eam petamus sic in omnibus mandari executioni, ut etiam contra nos eundem oremus poenas debitas fulminare. Delatus enim quod dixerat magnam illam partem sanctorum quae ad mortem predestinata est, contra se petere ut cadant & ruant: contrafutans errorem sibi falso impositum dicit, Non hoc contra se petunt quod deus nulla ratione facturum est, ut cadant & ruant. haec enim hominis nequitia, ipsorum consummata est libertas. Sed plane illud contra se petunt, quod divinae voluntatis esse non dubitum est: ut scilicet quum venerit filius hominis in maiestate sua, & sederit super thronum gloriae suae: congregentur ante eum omnes gentes, & separet eos ab invicem: alios ad dexteram statuendo, alios ad sinistram: & audient eum dextri dicentem. Venite & c. & sinistri, Ite & c. Igitur qui facturi non sunt voluntatem dei, & petunt ut fiat voluntas dei: in eo quod voluntate dei faciendum est, audiunt: ut imitatores diaboli cum diabolo Iudaeorum. Haec ille. Quamquam igitur obligati non sumus omnia velle quae scimus aut supponimus deum velle, nequaquam repugnare licet, nec contrarium eius velle aut petere quod ipsum velle scimus aut credimus: nisi precepto & sua voluntate ad hoc obligemur. In omni igitur oratione oportet totum divino arbitrio actu virtute vel habitu committere, nec ultra aut citra preteritus se quocumque orare aut absolute petere. Possunt adhuc & aliae circumstantiae intercurrere quae vitient orationem seu inficiant: sed ex his est facile discernere de alijs. Oratio deficiens bonitate dicitur quae cum nihil mali commixtum habeat quod oporteat abesse, (licet aliquando simul concurrant oratio infecta praenitate, & deficiens bonitate: sed hic distinctim occurrunt) deest sibi pro tunc aliquod debitum de fervore vel attentione circumstantiae, aut huiusmodi. Quod autem defectu fervoris seu ratione diminutae voluntatis sit nonnunquam oratio ingrata deo, primo patet auctoritate Hieronymi ad Otheliphontem. Episcopus inquit Ephesiorum Angelus in

Q V O D L I B E T I C A

Apoca. nuncupatus. qui cum causa nois Christi passionū multarum merita intra conscientia retineat: q̄a in ipsis passionibus à primo conuersionis feruore tepuerat, cū calorem paululū tēperasset, ad p̄niam reuocat, dicēte scriptura: Noui opa tua, & patientia tuam, & q̄a non potes sustinere malos, & sustinuiti p̄pter nomē meū, nec defecisti. Sed habeo aduersum te pauca, q̄a charitatē tuam primam reliquisti. memento vñ excideris, & age p̄niam. Consideremus quantus castus sit temere contēnentis, cū tanta ruina dicit de negligentia obsequentis: vel quā dānationē accepturos credimus indentos, cū tantā reprobationem deuotus acceperit. Tepidū discipulum non amat Christus. Qui vult metis esse discipulus, ait: abneget semetipsum sibi, & tollat crucē suam: & sequat me. Hęc ille. Et glo. interli. in verbo, Sinaut, venia: & moriebo candelabrū &c. Veniam vt aīo & corpore interficiam. Ergo defectus zeli & feruoris siuei oratione siue in alio ope, saepe numero ponit graue p̄ctm. Item Michæ. vi. Indicabo tibi o hō quid sit bonum, & qd dñs requirat à te: vtiq̄ facere iudiciū, & diligere miam, & sollicitū ambulare coram dño deo tuo. Item ad Roma. xij. Solitudine non pigri. Hoc est inquit Amb. quod dicit p̄pheta Hieremias. xlvij. c. Maledictus qui facit opa dñi negligēter. Piger enim in cōtatione diuina sine spe est. ideo subiecit, Spū feruientes: hoc est vt in exercitio dñi aut legis non sit tepidus: sicut dicit in Apoca. Ioan. Quia tepidus es, incipia euomere te de ore meo. Hęc Ambrosi. Dices fortasse, hęc oīa solum inducunt p̄ceptum affirmatiuū feruoris ac zeli: quod et si semp obliget, nullatenus tñ p̄ semp: sed p̄ aliquñ. extra ergo ips obligationis de orādo, videtur absq̄ p̄cti formidine posse tepide deum orare. Rñdeo. quanquā hoc p̄posito abunde sufficiat: nihilominus qui hoc sentit, advertat Malachia. i. dictum esse de votiuo sacrificio, Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votū faciens immolat debile dño: quia rex magnus ego, dicit dñs exercituum: & nomen meū horribile in gentibus. Et ibidē paulo superius, Si offeras cecum ad immolandū, nōne malū